

## BÁO CÁO

### Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 3; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 năm 2024

Thực hiện Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, An ninh - Quốc phòng năm 2024. Ủy ban nhân dân xã báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 03 năm 2024, như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 03

##### 1. Công tác phối hợp chỉ đạo sản xuất

- Chủ động phối hợp với các ngành, đoàn thể từ xã đến bản tuyên truyền cho nhân dân những chủ trương của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về phát triển kinh tế nông, lâm, thủy sản.

- Tuyên truyền hướng dẫn, vận động nhân dân gieo trồng đảm bảo kịp thời vụ, hướng dẫn công tác phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi.

- Thông tin tuyên truyền về giá cả thị trường như: giống cây trồng, con nuôi, thuốc bảo vệ thực vật.

##### 2. Công tác tuyên truyền vận động sản xuất nông, lâm, thủy sản:

###### 2.1. Về trồng trọt:

- **Lúa:** Kế hoạch giao 34,0 ha; diện tích thực hiện: 31,2 ha các bản đang cấy vụ chiêm xuân.

###### - Các cây trên nương:

+ **Nương sắn:** Kế hoạch giao 340 ha; diện tích thực hiện được 225.9 ha, hiện tại các bản đang phát dọn làm đất để chuẩn bị trồng năm 2024.

+ **Cà phê:** Tổng diện tích thực hiện 4,6 ha đang chăm sóc, Diện tích thu hoạch 3,3 ha.

+ **Nương ngô:** Kế hoạch giao 50 ha, hiện đang phát dọn thực bì

+ **Cây rau màu:** Kế hoạch giao 10 ha; diện tích thực hiện 6,8 ha

- **Lâm nghiệp:** Trong tháng 03 năm 2024 xã Phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện, Quỹ bảo vệ phát triển rừng Thuận Châu - Quỳnh Nhai, Đảng ủy, UBND xã Nậm Giôn, huyện Mường La, Đảng ủy, UBND xã Mường Giôn, huyện Quỳnh Nhai kiểm tra công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, tuyên truyền Luật bảo vệ phát triển rừng, hướng dẫn nhân dân làm nương rẫy đúng mốc giới hành chính trên địa bàn xã Chiềng ƠN.

###### - Cây ăn quả:

Tổng diện tích cây ăn quả là: 236,85 ha, tiếp tục tuyên truyền nhân dân chăm sóc tía cành, bón phân diện tích cây ăn quả.

### \* Mô hình trồng dứa

Diện tích hiện có 30,44 ha (*trong đó: bản Huổi Ná 6,1ha, bản Đán Đăm 18 ha, bản Đồng Tâm 3ha, bản Lóm Lầu 3,34 ha*); diện tích giảm 21,17 (*Huổi Ná 14,28 ha, Đồng Tâm 4,09 ha, Đán Đăm 2,8 ha*), diện tích giảm do người dân chuyển đổi trong cây trồng khác.

UBND xã tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các HTX tiến hành chăm sóc, bón phân số diện tích hiện còn.

### 2.2. Về Chăn nuôi - Thú y

- Tổng đàn gia súc, gia cầm hiện có là: 15,185 con TĐ: đàn trâu: trong tháng tiêu thụ 13 con, đẻ thêm 02 con, Hiện có 91 con; đàn bò: trong tháng tiêu thụ 17 con, đẻ 22 con, hiện có 1,308 con; đàn dê: trong tháng đẻ 215 con, tiêu thụ 45 con hiện có 956 con; đàn lợn: Trong tháng tiêu thụ 94 con, đẻ thêm 98 con hiện có 778 con; đàn chó: hiện có 417 con; gia cầm: Tổng đàn hiện có 11.634 con.

- Trong tháng tới thực hiện kế hoạch triển khai tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường và tiêm phòng đại chó.

### 2.3. Về Thủy sản

Tổng diện tích ao cá 4,1 ha thực hiện tại 6 bản, giống chủ yếu là: cá trắm, cá trôi, cá mè, cá rô phi. Tổng số HTX: Có 09 hợp tác xã thủy sản, 875 lồng, 93 thành viên. Hộ gia đình nuôi lồng có 04 hộ, 26 lồng. Vó đèn 46 cái; Lưới vay 09 cái; Số hộ, HTX đánh bắt thủy sản: 34 hộ (Trong đó: 9 HTX, 30 hộ gia đình). Sản lượng đánh bắt: 3.564kg

### 3. Các mô hình Khuyến nông.

Tiếp tục duy trì, chăm sóc và phát triển các mô hình đã thực hiện từ trước.

#### \* Mô hình trồng trọt chan nuôi

- Mô hình trồng cỏ, nuôi bò nhốt chuồng: Trồng cỏ: diện tích 6,5 ha gồm 62 hộ thực hiện; Mô hình bò: Quy mô 306 con gồm 79 hộ thực hiện; tại bản Bình Yên, bản Đồng Tâm

- **Mô hình trồng cây Măcca:** Quy mô 01 ha gồm 05 hộ thực hiện.

- **Mô hình trồng cây ăn quả trên đất dốc:** Mô hình trồng xoài: Quy mô: 89,5 ha (*gồm 54 hộ thực hiện tại bản Huổi Ná, Bản Đồng Tâm 19,5ha. Bản Bình Yên 11ha, Bản Đán Đăm 5ha*), Tính đến thời điểm hiện tại cây sinh trưởng phát triển bình thường.

- **Mô hình trồng Dứa thay thế cây hàng năm:** Quy mô: 30,44 ha (*bao gồm cả diện tích đã cho thu hoạch và diện tích trồng mới*).

### 4. Công tác tài chính

- Tổng thu ngân sách đến ngày 12/3/2024, đạt được 240.201.400 đồng. Trong đó: Thu địa bàn đạt 356.000 đồng, thu bổ sung cân đối 240.201.400 đồng,

- Tổng chi ngân sách trong tháng: đối 240.201.400 đồng.

## 5. Công tác địa chính - Xây dựng - GTTL

- **Quản lý đất đai:** Trực giải quyết thủ tục hành chính về đất đai tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

### - Công tác Xây dựng - giao thông - Thủy lợi:

Ủy ban nhân dân xã Chiềng Ôn tiếp tục tuyên truyền nhân dân về các hành vi vi phạm hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã, không dựng nhà trái phép chiếm hành lang an toàn giao thông trên lòng, lề đường.

Tiếp tục chỉ đạo nhân dân nạo vét kênh mương, khơi thông cống rãnh các tuyến đường liên bản, nội bản và Quốc lộ 279 thuộc địa bàn.

## 6. Công tác xây dựng nông thôn mới

Tiếp tục triển khai thực hiện các tiêu chí nông thôn mới: tính đến thời điểm báo cáo đạt 16/19 tiêu chí, 53/57 chỉ tiêu.

- **Các tiêu chí đã đạt gồm:** Tiêu chí số 01- Quy hoạch; Tiêu chí số 02- Giao thông; Tiêu chí số 03- Thủy lợi; Tiêu chí số 04- Điện; Tiêu chí số 05- Trường học; Tiêu chí số 07- Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Tiêu chí số 08- Thông tin và truyền thông; Tiêu chí số 09- Nhà ở dân cư; Tiêu chí số 10- Thu nhập; Tiêu chí số 11- Nghèo đa chiều; Tiêu chí số 12- Lao động; Tiêu chí số 14- Giáo dục và đào tạo; Tiêu chí số 16- Văn hóa; Tiêu chí số 17- Môi trường và an toàn thực phẩm; Tiêu chí số 18- Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật; Tiêu chí số 19 – Quốc phòng và An ninh..

- **Các tiêu chí chưa đạt gồm:** Tiêu chí số 6- Cơ sở vật chất văn hóa; Tiêu chí số 13- Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; Tiêu chí số 15- Y tế.

## II. VỀ VĂN HÓA XÃ HỘI, GIÁO DỤC - Y TẾ

### 1. Văn hóa - Thể thao và Du lịch

- Tổ chức tuyên truyền việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”. Tuyên truyền người dân tham gia xây dựng các tiêu chí về mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư; an toàn giao thông; phòng chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới; vệ sinh an toàn thực phẩm và các ngày Lễ lớn của đất nước.

- Tiếp tục triển khai tới các bản, trường học thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và xây dựng nếp sống văn hóa trong cơ quan, đơn vị trường học theo kế hoạch của cấp trên và tham gia xây dựng nông thôn mới.

- Triển khai tới đông đảo quần chúng nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn. Bảo tồn và phát huy những giá trị văn hóa đặc sắc của dân tộc trên địa bàn toàn xã. Giữ gìn vệ sinh môi trường, sử dụng thực phẩm, nước uống hợp vệ sinh. Vận động quần chúng nhân dân xây dựng chuồng trại di rời vật nuôi ra khỏi gầm sàn theo tiêu chí trong bộ tiêu chí Quốc gia xây dựng nông thôn mới.

### 2. Công tác chính sách

- Tiếp tục theo dõi biến động, cắt, giảm, điều chỉnh và thực hiện các chính sách đối với người có công và đối tượng bảo trợ xã hội.

- Phối hợp với BHXH huyện, các ngành, đoàn thể tổ chức vận động nhân dân tham gia BHYT. Trong tháng có 168 người mua BHYT, lập danh sách đề nghị cấp BHYT đối với người dân tộc thiểu số tại bản đặc biệt khó khăn.

- Lập hồ sơ 06 đối tượng đủ 80 tuổi trở lên đề nghị hưởng trợ cấp hằng tháng.

- Thu thập, tổng hợp dữ liệu, thông tin lao động trên địa bàn.

### **3. Giáo dục - Đào tạo**

- Các đơn vị trường học tiếp tục triển khai thực hiện chương trình giảng dạy trong năm học mới.

- Làm việc với các hộ gia đình và tuyên truyền vận động 15 học sinh bỏ quay trở lại lớp .

- Rà soát đề xuất cấp có thẩm quyền tổ chức đào tạo nghề cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và dân tộc thiểu số trên địa bàn xã.

### **4. Công tác Hội chữ thập đỏ**

- Quản lý các *Dự án Ngân hàng bò* tại các bản trên địa bàn và thực hiện công tác của hội và phong trào Chữ thập đỏ theo đúng Điều lệ hội.

- Tuyên truyền, vận động hội viên và nhân dân tham gia các các chương trình chăm sóc sức khỏe tại cộng đồng, tham gia phong trào vệ sinh phòng bệnh, bảo vệ môi trường, phòng chống dịch bệnh và các tệ nạn xã hội.

### **5. Công tác Hội khuyến học**

- Thực hiện tốt công tác khuyến học, khuyến tài trên địa bàn, các mô hình xã hội học tập, dòng họ học tập và gia đình học tập. Tổ chức đăng ký các mô hình “Gia đình học tập; Dòng họ học tập; Cộng đồng học tập; Cộng đồng học tập cấp xã; công dân học tập năm 2024.

- Hội Khuyến học xã chủ động tuyên truyền và phối hợp với các ban, ngành tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Trung ương Đảng, Chính phủ, tỉnh ủy, Hội Khuyến học huyện về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập và nhiệm vụ trọng tâm công tác khuyến học năm 2024 đến các hội hội viên.

### **6. Công tác cao tuổi**

- Tiếp tục thực hiện công tác chăm lo sức khỏe cho người cao tuổi. Nắm chắc, theo dõi biến động kịp thời thực hiện các chính sách đối với người cao tuổi.

- Thường xuyên quan tâm, thực hiện công tác chăm sóc người cao tuổi. Trong tháng tổ chức thăm viếng đối với 01 hội viên cao tuổi.

### **7. Công tác Y tế, dân số, Kế hoạch hóa gia đình**

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Trong tháng khám chữa bệnh cho nhân dân được 122 người. Trong đó: khám ngoại trú 122 người, nội trú 0 người.

- Công tác dân số gia đình và trẻ em được quan tâm, tuyên truyền vận

động nhân dân thực hiện kế hoạch hóa gia đình.

- Tổ chức rà soát các chỉ tiêu tiêu chí thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về Y tế xã năm 2024 trên địa bàn xã Chiềng Ôn; theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023, Quyết định số 1453/QĐ-BYT ngày 20/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

### **8. Công tác cải cách hành chính, thủ tục hành chính và thực hiện quy chế dân chủ**

- Tổ chức quán triệt các Chỉ thị Nghị quyết của Đảng và Nhà nước về công tác cải cách hành chính đến các ban, ngành, đoàn thể và mọi công dân trên mọi lĩnh vực phát triển Kinh tế - Văn hoá - Xã hội, Quốc phòng, An ninh của Ủy ban nhân dân xã.

- Phân công, giao nhiệm vụ lại cho Bộ phận cán bộ, công chức làm tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, bộ phận Tiếp công dân, thực hiện niêm yết công khai các thủ tục hành chính về phí, lệ phí, thời gian giải quyết công việc của công dân, góp phần vào việc nâng cao hiệu quả Quản lý Nhà nước phục vụ cho việc phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của xã.

- Thủ tục hành chính: Giải quyết thủ tục hành chính được 31 hồ sơ giải quyết theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Trong đó lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch 12 hồ sơ, lĩnh vực Công an 19 hồ sơ.

### **10. Công tác Tư pháp - Hộ tịch**

- Thực hiện đăng ký hộ tịch được 37 trường hợp. Trong đó: Đăng ký khai sinh: 8 trường hợp; Khai tử 0 trường hợp, đăng ký kết hôn 04 cặp, xác nhận tình trạng hôn nhân 6 trường hợp. Cấp bản sao giấy khai sinh và trích lục hộ tịch 19 văn bản. Tổng lệ phí thu được 272.000 đồng.

- Thực hiện công chứng, chứng thực: 42 văn bản. Tổng lệ phí thu được 84.000 đồng.

**11. Công tác tiếp nhận giải quyết đơn thư:** Trong tháng không có đơn thư.

### **12. Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn**

Ban chỉ đạo phòng, chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn xã duy trì nghiêm chế độ trực phòng, chống thiên tai trên địa bàn.

## **III. VỀ QUỐC PHÒNG - AN NINH**

### **1. Quốc phòng**

- Thường xuyên duy trì thực hiện nghiêm túc các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo Mệnh lệnh, Chỉ thị của cấp trên, tổ chức tuần tra, bảo vệ các mục tiêu quan trọng giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, chiến sỹ dân quân, nâng cao nhận thức trách nhiệm hoàn thành mọi nhiệm vụ.

- Rà soát điều chỉnh bổ sung kế hoạch chiến đấu, tổ chức cho Trung đội dân quân cơ động tập huấn thực các kế hoạch, sẵn sàng xử trí tốt các tình huống có thể xảy ra.

- Tham mưu cho thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Ban CHQS xã tổ

chức xây dựng kế hoạch công tác quân sự quốc phòng năm 2024 và kế hoạch công tác dân quân, kế hoạch huấn luyện dân quân tự vệ năm 2024 theo chương trình, theo kế hoạch của cấp trên.

- Tổ chức cho bao nhiêu công dân nhập ngũ. Trong đó, Nghĩa vụ Quân sự 6 công dân, nghĩa vụ Công an 2 công dân.

- Chỉ đạo BCH quân sự xã chuẩn bị các điều kiện cần thiết tham gia lễ ra quân huấn luyện năm 2024 thành công.

## **2. An ninh**

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác bảo vệ ANTT, công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn.

- Tăng cường công tác kiểm tra nhân, hộ khẩu tạm trú, tạm vắng đảm bảo ANCT - TTATXH. Tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành nghiêm túc chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Tăng cường công tác kiểm tra nhân, hộ khẩu tạm trú, tạm vắng đảm bảo ANCT - TTATXH. Tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành nghiêm túc chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Bám sát nắm tình hình địa bàn, kịp thời và giải quyết các vụ việc xảy ra ở cơ sở, quản lý tốt người làm lỗi, người tái hòa nhập cộng đồng đang cư trú tại địa phương.

- Tiếp tục theo dõi, nắm tình hình liên quan đến ANTT trên địa bàn.

- Ban hành các văn bản tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ An ninh trật tự, Phòng chống mua bán người, Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an, phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2024,...

- Trong tháng đã xử lý 01 trường hợp về vi phạm luật cư trú, mức phạt 750.000 đồng

## **B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 01 NĂM 2024**

### **I. VỀ KINH TẾ**

#### **1. Công tác chỉ đạo sản xuất.**

- Tiếp tục hướng dẫn và vận động nhân dân thực hiện theo chỉ tiêu kế hoạch sản xuất năm 2024 đảm bảo kịp thời vụ.

- Tiếp tục chăm sóc vụ hè thu và chăm sóc diện tích các cây trồng khác.

#### **2. Chăn nuôi - Thú y**

- Tiếp tục kiểm tra, theo dõi tình hình dịch bệnh đối với gia súc, gia cầm.

- Tiếp tục hướng dẫn cho bà con phòng, chống dịch bệnh, nắng nóng và tiêm phòng định kỳ cho đàn gia súc, gia cầm.

- Kiểm tra, theo dõi đàn gia súc đã được cấp phát thuộc chương trình Nghị quyết 30a của chính phủ.

#### **3. Thủy sản**

Hướng dẫn nhân dân phòng, chống dịch bệnh, nắng nóng, vệ sinh cho ao

nuôi và lồng cá.

#### **4. Công tác tuyên truyền vận động**

- Tuyên truyền cho nhân dân những chủ trương của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp, thủy sản.

- Tuyên truyền vận động nhân dân đưa giống cây, con có năng suất, hiệu quả kinh tế cao phù hợp với địa phương vào sản xuất.

- Vận động bà con nhân diện các mô hình đã thực hiện thành công.

- Thông tin tuyên truyền về giá cả thị trường như: giống cây trồng, con nuôi, thuốc bảo vệ thực vật, phân bón.

#### **5. Chương trình khuyến nông**

Tiếp tục kiểm tra, theo dõi các mô hình đã và đang thực hiện trên địa bàn xã, như mô hình bò kết hợp trồng cây mắcca, trồng cây ăn quả trên đất dốc, trồng Dừa.

#### **6. Công tác tài chính**

Tiếp tục quản lý và sử dụng có hiệu quả nguồn các nguồn kinh phí được cấp đúng quy định. Tổng hợp, hoàn thiện các hồ sơ, quyết toán kinh phí năm 2023.

#### **7. Địa chính - Xây dựng**

##### *7.1. Công tác quản lý đất đai.*

- Trục giải quyết thủ tục hành chính về đất đai tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã.

- Thông báo, tuyên truyền rộng rãi đến toàn thể cán bộ, đảng viên, nhân dân trên địa bàn xã về việc đăng ký và thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất.

- Tiếp tục tuyên truyền, giải quyết công tác lấn chiếm đất lâm nghiệp trên địa bàn xã.

##### *7.2. Xây dựng - Giao thông, thủy lợi.*

Tiếp tục phối hợp tổ chức tuyên truyền, kiểm tra phát hiện và xử lý kịp thời các công trình lấn chiếm hành lang an toàn giao thông.

## **II. VĂN HOÁ XÃ HỘI, GIÁO DỤC - Y TẾ**

### **1. Văn hóa - Thể thao và Du lịch**

- Tiếp tục chỉ đạo cán bộ chuyên môn triển khai và tổ chức các hoạt động của ngành văn hóa và thông tin, chuẩn bị và tổ chức chương trình mừng Đảng, mừng xuân, chuẩn bị các nội dung tham gia Tuần văn hóa Thể thao và du lịch tại huyện được cấp trên giao.

- Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tuyên truyền nêu gương điển hình tiên tiến trong phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng tại địa phương, xây dựng nông thôn mới và các văn bản của cơ quan chuyên môn cấp trên.

- Tiếp tục triển khai kế hoạch đến các bản, đơn vị cơ quan tiếp tục thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Cuộc vận động “Toàn

dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị, văn minh” theo kế hoạch

- Tiếp tục tổng hợp thông tin về công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, số liệu gia đình theo sự chỉ đạo của cấp trên.

## **2. Công tác chính sách**

- Tiếp tục theo dõi và làm thủ tục cắt giảm đối tượng khi có biến động. Làm tốt nhiệm vụ chuyên môn của ngành. Tiếp tục rà soát và nắm chắc tình hình lao động đi làm ăn xa.

- Tiếp tục vận động người dân tham gia BHYT hộ gia đình và BHXH tự nguyện.

- Hợp HĐ khuyết tật, xem xét, đề nghị cho hưởng trợ cấp đối với đối tượng khuyết tật, người chăm sóc người khuyết tật *(Nếu có)*.

## **3. Giáo dục - Đào tạo**

Các đơn vị trường tiếp tục triển khai chương trình dạy và học theo đúng kế hoạch đầu năm học. Tiếp tục vận động học sinh nghỉ học quay trở lại trường.

Phối hợp với các đơn vị có liên quan, triển khai tổ chức đào tạo nghề cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và dân tộc thiểu số trên địa bàn xã.

## **4. Công tác y tế, dân số, KHHGD**

- Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Thực hiện tốt các chương trình y tế.

- Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện kế hoạch hóa gia đình, tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. Thu thập biến động dân số KHHGD trong tháng.

- Tổ chức tiêm phòng vắc xin theo quy định cho các lứa tuổi theo kế hoạch.

## **5. Công tác cải cách hành chính, thủ tục hành chính và thực hiện quy chế dân chủ**

Trực và giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận, trả kết quả xã Chiềng Ôn vào các ngày làm việc trong tuần. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân. Nhập 100% thủ tục lên phần mềm một cửa và dịch vụ công trực tuyến theo quy định.

## **6. Công tác Tư pháp - Hộ tịch**

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác Tư pháp năm và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên.

- Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn.

- Xây dựng kế hoạch công tác năm 2024 theo chuyên ngành.

## **7. Công tác chăm sóc Người cao tuổi**

Thực hiện tốt công tác chăm lo sức khỏe cho người cao tuổi. Nắm chắc, theo dõi biến động kịp thời thực hiện các chính sách đối với người cao tuổi; nắm, theo dõi tình hình hội viên.

## **8. Công tác Hội chữ thập đỏ**

- Tổ chức tuyên truyền các hộ dân thực hiện dự án ngân hàng bò chăm sóc tốt



cho số bò trong thời gian có nguy cơ rét đậm rét hại và dịch bệnh khi giao mùa.

### **III. QUỐC PHÒNG - AN NINH**

#### **1. Về quốc phòng**

- Tiếp tục duy trì thực hiện nghiêm túc các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Xây dựng nền quốc phòng toàn dân an ninh nhân dân vững mạnh toàn diện góp phần đảm bảo an chính trị trên địa bàn.

- Làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, chiến sĩ dân quân nâng cao nhận thức, trách nhiệm hoàn thành mọi nhiệm vụ được giao.

- Ban chỉ huy quân sự xã tập chung xây dựng kế hoạch, soạn thảo giáo án, bài giảng chuẩn bị cho công tác huấn luyện trong tháng 5 năm 2024.

Rà soát biên chế VKTB, chủ động đảm bảo VKTB, phương tiện kỹ thuật cho thực hiện các nhiệm vụ huấn luyện, luyện tập, làm nhiệm vụ SSCĐ.

- Tiếp tục đầu mạnh thực hiện “quản lý, khai thác, vũ khí trang thiết bị kỹ thuật tốt, bền an toàn tiết kiệm và an toàn giao thông”

#### **2. Về an ninh**

- Tiếp tục củng cố duy trì công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; công tác nắm tình hình địa bàn. Chú trọng công tác tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng xã điển hình trong phong trào TDBVANTQ năm 2024 và thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn phức tạp về TTXH tải bản Lôm Lâu.

- Tiếp tục thực hiện chỉ tiêu Đề án 06/CP, công tác vận động nhân dân trang bị bình chữa cháy hộ gia đình.

- Tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh công tác khai thác, đánh bắt thủy sản, công tác nắm tình hình địa bàn; quản lý công dân vắng mặt trở về địa phương.

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 03 năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 04 năm 2024 của UBND xã Chiềng Ôn./.

#### **Nơi nhận:**

- VP HĐND - UBND huyện;
- Phòng TC&KH huyện;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Lãnh UBND xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Các đơn vị; BQL các bản;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Minh Tuấn**

